

貸借対照表 (平成26年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 資産の部 | |
|-----------|-----------|
| 固定資産 | 1,015,346 |
| 有形固定資産 | 478,824 |
| 製造設備 | 74,862 |
| 供給設備 | 317,098 |
| 業務設備 | 65,649 |
| 附帯事業設備 | 3,916 |
| 建設仮勘定 | 17,297 |
| 無形固定資産 | 6,122 |
| 特許権 | 29 |
| 借地権 | 2,953 |
| その他無形固定資産 | 3,139 |
| 投資その他の資産 | 530,399 |
| 投資有価証券 | 55,453 |
| 関係会社投資 | 235,686 |
| 関係会社長期貸付金 | 182,339 |
| 出資 | 22 |
| 長期前払費用 | 8,606 |
| 前払年金費用 | 40,224 |
| その他投資 | 8,747 |
| 貸倒引当金 | △680 |
| 流動資産 | 267,847 |
| 現金及び預金 | 30,252 |
| 受取手形 | 390 |
| 売掛金 | 112,508 |
| 関係会社売掛金 | 14,161 |
| 未収入金 | 7,883 |
| 有価証券 | 18,012 |
| 製品 | 213 |
| 原料 | 35,527 |
| 貯蔵品 | 8,673 |
| 関係会社短期貸付金 | 20,839 |
| 関係会社短期債権 | 2,081 |
| 繰延税金資産 | 6,636 |
| その他流動資産 | 11,212 |
| 貸倒引当金 | △544 |
| 資産合計 | 1,283,194 |

(単位:百万円)

| 負債の部 | |
|----------------|-----------|
| 固定負債 | 440,003 |
| 社長期借入金 | 240,659 |
| 関係会社長期債務 | 162,896 |
| 繰延税金負債 | 946 |
| 退職給付引当金 | 9,388 |
| ガスホルダー修繕引当金 | 4,741 |
| 保安対策引当金 | 1,605 |
| 投資損失引当金 | 10,831 |
| その他固定負債 | 6,999 |
| 流動負債 | 1,931 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 26,658 |
| 買掛金 | 30,739 |
| 短期借入金 | 10,000 |
| 未払金 | 18,392 |
| 未払費用 | 37,304 |
| 未払法人税等 | 19,764 |
| 前受金 | 4,469 |
| 預り金 | 1,409 |
| 関係会社短期借入金 | 91,076 |
| 関係会社短期債務 | 22,463 |
| その他流動負債 | 884 |
| 負債合計 | 703,165 |
| 純資産の部 | |
| 株主資本 | 551,732 |
| 資本金 | 132,166 |
| 資本剰余金 | 19,486 |
| 資本準備金 | 19,482 |
| その他資本剰余金 | 4 |
| 利益剰余金 | 400,876 |
| 利益準備金 | 33,041 |
| その他利益剰余金 | |
| 特定資産買換等圧縮積立金 | 232 |
| 海外投資等損失準備金 | 14,638 |
| 原価変動調整積立金 | 89,000 |
| 別途積立金 | 62,000 |
| 繰越利益剰余金 | 201,963 |
| 自己株式 | △797 |
| 自己株式 | △797 |
| 評価・換算差額等 | 28,296 |
| その他有価証券評価差額金 | 23,696 |
| その他有価証券評価差額金 | 23,696 |
| 繰延ヘッジ損益 | 4,600 |
| 繰延ヘッジ損益 | 4,600 |
| 純資産合計 | 580,029 |
| 負債純資産合計 | 1,283,194 |

損益計算書 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:百万円)

| 費用 | |
|------------|-----------|
| 売上原価 | 614,742 |
| 期首たな卸高 | 200 |
| 当期製品製造原価 | 621,935 |
| 当期製品仕入高 | 0 |
| 当期製品自家使用高 | 7,181 |
| 期末たな卸高 | 213 |
| (売上総利益) | (300,266) |
| 供給販売費 | 225,773 |
| 一般管理費 | 55,053 |
| (事業利益) | (19,440) |
| 営業雑費用 | 127,878 |
| 受注工事費用 | 23,628 |
| 器具販売費用 | 104,249 |
| 附帯事業費用 | 137,659 |
| 電気供給費用 | 60,592 |
| L N G販売費用 | 64,485 |
| その他附帯事業費用 | 12,580 |
| (営業利益) | (60,740) |
| 営業外費用 | 7,675 |
| 支払利息 | 2,729 |
| 社債利息 | 3,918 |
| 社債発行費償却 | 115 |
| 雑支出 | 911 |
| (経常利益) | (69,196) |
| 特別損失 | 25,520 |
| 関係会社株式評価損 | 25,520 |
| (税引前当期純利益) | (47,345) |
| 法人税等 | 18,600 |
| 法人税等調整額 | 3,803 |
| 当期純利益 | 24,942 |
| 合計 | 1,241,647 |

(単位:百万円)

| 収益 | |
|-----------|-----------|
| 製品売上 | 915,008 |
| ガス売上 | 915,008 |
| 営業雑収益 | 138,385 |
| 受注工事収益 | 24,440 |
| 器具販売収益 | 107,112 |
| 託送供給収益 | 2,484 |
| その他営業雑収益 | 4,347 |
| 附帯事業収益 | 168,452 |
| 電気供給収益 | 89,747 |
| L N G販売収益 | 64,403 |
| その他附帯事業収益 | 14,301 |
| 営業外収益 | 16,131 |
| 受取利息 | 1,986 |
| 有価証券利息 | 29 |
| 受取配当金 | 1,121 |
| 関係会社受取配当金 | 7,104 |
| 受取賃貸料 | 1,750 |
| 雑収入 | 4,140 |
| 特別利益 | 3,669 |
| 投資有価証券売却益 | 3,669 |
| 合計 | 1,241,647 |

事業報告

連結計算書類

計算書類

監査報告

株主資本等変動計算書 (平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | | | | | | | | 評価・換算差額等 | | | 純資産 合計 | | |
|-------------------------|---------|-----------|------------------|-----------------|-----------|--------------------------|------------------------|-----------------------|-----------|-----------------|-----------------|----------|----------------|--------------------------|-----------|-----------------|------------------------|
| | 資本剰余金 | | | | 利益剰余金 | | | | | | | 自己 株式 | 株主 資本 合計 | その他 有価証 券評価 差額金 | | 繰延 ヘッジ 損益 | 評価・ 換算 差額等 合計 |
| | 資本金 | 資本 準備金 | その他 資本 剰余金 | 資本 剰余金 合計 | 利益 準備金 | その他利益剰余金 | | | | | 利益 剰余金 合計 | | | | | | |
| | | | | | | 特定資 産買換 等圧縮 積立金 | 海外 投資等 損失 準備金 | 原価 変動 調整 積立金 | 別途 積立金 | 繰越 利益 剰余金 | | | | | | | |
| 当期首残高 | 132,166 | 19,482 | 0 | 19,482 | 33,041 | 232 | 15,454 | 89,000 | 62,000 | 194,943 | 394,672 | △413 | 545,908 | 20,134 | 6,380 | 26,514 | 572,423 |
| 当期変動額 | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| 海外投資等損失 準備金の積立 | | | | | | | 470 | | | △470 | | | | | | | |
| 海外投資等損失 準備金の取崩 | | | | | | | △1,285 | | | 1,285 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | | | | △18,738 | △18,738 | | △18,738 | | | | △18,738 |
| 当期純利益 | | | | | | | | | | 24,942 | 24,942 | | 24,942 | | | | 24,942 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | | | | | | △405 | △405 | | | | △405 |
| 自己株式の処分 | | | 3 | 3 | | | | | | | | 20 | 24 | | | | 24 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | | | | | | | | | | 3,561 | △1,779 | 1,782 | 1,782 |
| 当期変動額合計 | | | 3 | 3 | | | △815 | | | 7,019 | 6,204 | △384 | 5,823 | 3,561 | △1,779 | 1,782 | 7,605 |
| 当期末残高 | 132,166 | 19,482 | 4 | 19,486 | 33,041 | 232 | 14,638 | 89,000 | 62,000 | 201,963 | 400,876 | △797 | 551,732 | 23,696 | 4,600 | 28,296 | 580,029 |